[image: image1.jpg]

СОБРАНИЕ

ДЕПУТАТОВ РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 27 ноября 2015 года № 11-63

Об утверждении основных направлений

бюджетной и налоговой политики

Ртищевского  муниципального района

 на 2016 год и на плановый период 2017-2018 годов
В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации и  руководствуясь статьей 21 Устава Ртищевского муниципального района, Собрание депутатов Ртищевского муниципального района

РЕШИЛО:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Ртищевского муниципального района на 2016 год и на плановый период 2017-2018 годов, согласно приложению № 1.

2. Муниципальным бюджетным учреждениям района осуществлять формирование доходов и расходов по соответствующим отраслям с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики Ртищевского муниципального района на 2016 год и на плановый период 2017-2018 годов.

3. Финансовому управлению администрации Ртищевского муниципального района при формировании проекта консолидированного бюджета муниципального района на 2015 год руководствоваться основными направлениями бюджетной и налоговой политики Ртищевского муниципального района  на 2016 год и на плановый период 2017 - 2018 годов.

4.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

5. Настоящее решение опубликовать в газете «Перекрёсток России» и разместить на официальном сайте администрации Ртищевского муниципального района в сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию Собрания Ртищевского муниципального района по бюджетно-финансовой политике, экономическому развитию, инвестициям и агропромышленному комплексу  района.

Глава Ртищевского

муниципального  района

Ю. В. Сертаков
Заместитель главы - секретарь

Собрания депутатов Ртищевского

муниципального района

А. К. Хасеев
Приложение к решению
Собрания депутатов  Ртищевского  муниципального района

от 27 ноября 2015 года № 11-63
Основные направления бюджетной и налоговой политики

Ртищевского  муниципального района  на 2016 год
и на плановый период 2017-2018 годов
Основные направления бюджетной и налоговой политики Ртищевского муниципального района на 2016 год и на плановый период 2017-2018 годов  сформированы в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации, решением Собрания  депутатов Ртищевского муниципального района  от 25 августа 2010 г. № 7-53  «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Ртищевском муниципальном районе (с изменениями от 21 февраля 2012 года № 2-5, от 5 мая 2012 года № 5-35), распоряжением администрации Ртищевского муниципального района  от 17 июня 2015 года № 360–р «О разработке проекта решения «О бюджете Ртищевского муниципального района на 2016 год»  и среднесрочного финансового плана района на 2016 - 2018 годы»,  распоряжением администрации Ртищевского муниципального района  от 21 августа 2015 года № 517–р «Об особенностях формирования расходов консолидированного бюджета Ртищевского муниципального района», распоряжением администрации Ртищевского муниципального района  от 17 ноября 2015 года № 712 -р «О проекте решения Ртищевского муниципального района «О бюджете Ртищевского муниципального  района на 2016 год» и среднесрочном финансовом  плане

района на 2016 – 2018 годы»  и являются основой при составлении проекта  бюджета Ртищевского муниципального района  на 2016 год.
I. Основные направления налоговой политики

на 2016 год и на плановый период 2017-2018 годов

В налоговой политике масштабных изменений согласно основным направлениям налоговой политики Российской Федерации не предполагается, увеличения налоговой нагрузки на экономику не ожидается.

В рамках реализации налоговой политики в среднесрочном периоде основное внимание будет уделяться проведению антикризисных мер.

Резервы повышения бюджетных доходов за счет изменения налогового законодательства практически отсутствуют. Увеличение бюджетных доходов может быть достигнуто, главным образом, за счет роста налоговой базы, максимальной мобилизации доходных источников в бюджет, повышения собираемости налогов, более эффективного использования государственного и муниципального имущества, в том числе земли.

Администрация Ртищевского муниципального района  продолжит проведение мероприятий по развитию налогооблагаемой базы, использованию административного ресурса в части увеличения собираемости платежей в бюджет и взаимодействию со всеми участниками бюджетного процесса. В этих целях целесообразно реализовать комплекс мер, направленных на:

-совершенствование нормативной правовой базы по порядку администрирования доходов консолидированного бюджета района;

-предотвращение фактов выплаты заработной платы ниже минимального размера оплаты труда и вывода из "тени" доходов граждан, в первую очередь занятых в сфере малого и среднего бизнеса;

-усиление взаимодействия с Управлением Федеральной налоговой службы по Саратовской области, другими администраторами доходов в части обмена оперативной информацией по платежам в бюджет, изменениям налогооблагаемой базы налогоплательщиков, обеспечению налогоплательщиками безусловного исполнения платежных обязательств перед бюджетами всех уровней;

- продолжить работу совместно с налоговой инспекцией и службой государственной регистрации, кадастра и картографии по Саратовской области  по выявлению физических и юридических лиц, использующих земельные участки без правоустанавливающих документов;

- активизировать работу по оказанию содействия землепользователям в оформлении прав собственности на используемые ими земельные участки и вводу в оборот невостребованных земель.
II. Основные направления бюджетной политики

на 2016 год и на плановый период 2017-2018 годов

Формирование бюджетных расходов на 2016 год и плановый период 2017- 2018 годов  будет осуществляться в режиме ограничений, установленных планом мероприятий по снижению долговой нагрузки на областной бюджет Саратовской области на период 2012 - 2016 годов, утвержденного постановлением Правительства области от 29 марта 2011 года № 165-П,  и планами мероприятий по повышению налоговых и неналоговых доходов, сокращению недоимки по уплате налогов, снижению долговой нагрузки и сокращению просроченной кредиторской задолженности консолидированного бюджета Ртищевского муниципального района на период 2014-2016 годов, утвержденных постановлением администрации Ртищевского муниципального района от 14 марта 2014 года № 444.
Бюджетная политика на 2016 год и плановый период 2017 - 2018 годов будет   базироваться на  прогнозе социально-экономического развития Ртищевского муниципального района на 2016 – 2018 годы, и должна быть направлена на обеспечение финансовой стабильности района, сохранение социальных гарантий населению в условиях ограниченности финансовых ресурсов, а также на  снижение неэффективных бюджетных расходов. Для этого необходимо  реализовать следующие основные направления:

- концентрация финансовых ресурсов на приоритетных направлениях государственной политики, в том числе на реализации задач, поставленных в Указах Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года;

- концентрация средств муниципального района на исполнении первоочередных мероприятий с обеспечением жесткой ориентации и контроля ответственных исполнителей на конечный результат;

- оптимизация расходов, не относящихся к первоочередным и социально-значимым расходам (включая муниципальные закупки, субсидии бюджетным учреждениям), в том числе путем оптимизации расходов на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, а также сокращение размера субсидий, предоставляемых бюджетным учреждениям, за счет мобилизации ими доходов от платных услуг, рационального использования закрепленного имущества;

- снижение учреждениями бюджетной сферы района объема потребления воды, природного газа, тепловой энергии, электрической энергии на 3 % в соответствии с ФЗ «Об энергосбережении, о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ » за счет внедрения энергосберегающих технологий, в том числе установки приборов учета тепло-, энерго- водоресурсов;

- проведение взвешенной долговой политики и принятие новых расходных обязательств (расширение действующих) только при наличии реальных источников их финансового обеспечения;

-ограничение размера бюджетного дефицита в целях сохранения экономической стабильности в районе и обеспечения бюджетных обязательств, в первую очередь по заработной плате с начислениями, социальным выплатам;

-введение режима жесткой экономии бюджетных средств на всех уровнях (включая каждое бюджетное учреждение);

- установления критериев нуждаемости при предоставлении социальных выплат за счет средств местного бюджета, начиная с 2016 года, с учетом изменения федерального законодательства;

- приостановление на 2016 год и на плановый период 2017 – 2018 годов индексации оплаты труда муниципальных служащих;

- повышение качества муниципальных программ;

- активизации работы главных распорядителей средств местного бюджета по рассмотрению возможности перевода части управленческих функций в подведомственные учреждения и (или) в муниципальные  целевые или ведомственные программы;

-усиление контроля за целевым расходованием бюджетных средств, с проведением анализа достигнутых результатов, запланированных в докладах о результатах и основных направлениях деятельности получателей средств районного бюджета.
III. Основные направления на 2016 год
и  плановый период 2017-2018 годов в области межбюджетных отношений
В условиях снижения собственных доходов местных бюджетов и сохранения на прежнем уровне расходных обязательств проблема несбалансированности местных бюджетов становится еще острее.

Поэтому основными задачами в области межбюджетных отношений являются:

-анализ финансового обеспечения расходных обязательств органов местного самоуправления района и соблюдение установленного  норматива формирования расходов на их содержание;

- реализация мер по повышению объема, качества и доступности муниципальных услуг;

-усиление стимулов для увеличения доходной базы местных бюджетов за счет развития поддержки малого и среднего предпринимательства;

-принятие органами местного самоуправления мер по мобилизации собственных доходов, оптимизации расходов (сокращение действующих обязательств и не принятие новых), сокращение дефицитов местных бюджетов;

-обеспечение эффективного использования целевых средств из федерального, областного и местного бюджетов, использование их в полном объеме и по целевому назначению в очередном финансовом году.

В 2016 - 2018 годы будет обеспечено предоставление из районного бюджета:

-дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений;

-иных межбюджетных трансфертов. Условия предоставления межбюджетных трансфертов из районного бюджета должны соответствовать требованиям статьи 142 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
IV. Основные характеристики бюджета Ртищевского

муниципального района на 2016 год и плановый период 2017-2018 годов

Основные характеристики бюджета Ртищевского муниципального района на 2016 год и плановый период 2017-2018 годов представлены в таблице:

Таблица № 1

тыс. рублей

	№ п/п
	Наименование
	2016 год
	Плановый период

	2017 год
	2018 год

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Доходы - всего:
	615 135,0
	626 000,4
	629 911,2

	в том числе:

	Налоговые и неналоговые доходы
	149 404,6
	153 139,7
	156 874,8

	из них:

	Безвозмездные поступления
	465 730,4
	472 860,7
	473 036,4

	в том числе:

	Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	72 050,2
	69 261,2
	69 261,2

	Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов
	72 050,2
	69 261,2
	69 261,2

	Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	365 766,3
	379 782,1
	379 782,1

	из них:

	Субвенции по расчету и предоставлению дотаций поселениям
	2 278,6
	2 349,5
	2 349,5

	Субсидии бюджетам бюджетной системы  Российской Федерации (межбюджетные субсидии)
	17 245,8
	13 102,0
	13 102,0

	Иные межбюджетные трансферты
	10 668,1
	10 715,4
	10 891,1

	из них:

	Межбюджетные трансферты, передаваемые из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями
	10 574,5
	10 695,7
	10 871,4

	2.
	Расходы - всего
	615 135,0
	610 500,4
	629 911,2

	в том числе:

	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений
	5 173,9
	5 171,3
	5 171,3

	из них:

	Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований, из них:
	3 981,4
	3 978,8
	3 978,8

	из областного фонда финансовой поддержки поселений
	2 278,6
	2 349,5
	2 349,5

	из районного фонда финансовой поддержки поселений
	1 702,8
	1 629,3
	1 629,3

	Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений
	1 192,5
	1 192,5
	1 192,5

	3.
	Профицит (+), дефицит (-)
	0,0
	15 500,0
	0,0

	4.
	Источники внутреннего финансирования  дефицита бюджета
	0,0
	-15 500,0
	0,0

	из них:

	Кредиты кредитных организаций
	7 500,0
	-15 500,0
	0,0

	получение
	15 500,0
	0,0
	0,0

	погашение
	-8 000,0
	-15 500,0
	0,0

	Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	-7 500,0
	0,0
	0,0

	получение
	0,0
	0,0
	0,0

	погашение
	-7 500,0
	0,0
	0,0

	Изменение остатков средств бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	5.
	Предельный объем муниципального долга  на конец года
	66 810,5
	70 545,6
	74 280,7

PAGE
6